Municipal de Marechal Thaumaturgo, Estado do Acre, designado pelo Decreto nº 
002/2024, de 08 de janeiro de 2024, deliberou sobre a " CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO DE SERVIÇO DE CONEXÃO DE LINK DE 
INTERNET, em atendimento às necessidades da Câmara Municipal de Marechal 
Thaumaturgo/AC, no valor de R$ 3.840,00 (três mil oitocentos e quarenta reais), pelo 
período de 12 (doze) meses", em conformidade com o Processo Administrativo nº 
002/2024.  

Verifica-se que a supremacia do interesse público fundamenta a existência, como regra 
geral, de licitação prévia para contratações da Administração Pública, no entanto, existem

[...]

inexigibilidade de licitação, conforme legislação aplicável, é a comprovação de preço 
praticado em mercado, por sua vez, quanto à justificativa do preço, pelos documentos 
juntados, restou comprovado que a escolha da empresa Unonet Telecomunicações Ltda 
no valor de R$ 3.840,00 (três mil oitocentos e quarenta reais) possui compatibilidade com 
valores que estão sendo praticados em outras entidades quando de suas contratações 
pela mesma empresa.  

Notório é que as contratações por meio de Inexigibilidade de Licitação não se prendem 
aos valores e sim na especialização e singularidade dos serviços, porém, deve-se vincular